
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 580,676 518,695 61,981

1.지방자치단체이전수입 3,804 2,664 1,140

1.비법정이전수입 3,804 2,664 1,140

1.기초지방자치단체전입금 3,804 2,664 1,140

1.기타지방자치단체보

조금
3,804 2,664 1,140

(성립전)강당사용료 : (3,802,000) - 2,662,000

 =
1,140,000

2.교육비특별회계이전수입 558,631 498,731 59,900

1.교육비특별회계전입금수입 558,631 498,731 59,900

1.학교회계전입금 558,631 498,731 59,900

1.학교운영비전입금 200,976 200,976 0

2.목적사업비전입금 357,655 297,755 59,900
(성립전)방과후학교운영 : (21,600,000원 × 1

교) - 19,800,000원 =
1,800,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (25,000,000원 × 1

교) - 20,000,000원 =
5,000,000

방호용역운영 : (19,971,000원 × 1교) - 

15,839,000원 =
4,132,000

(성립전)유아학비지원 : (12,177,000원 × 1교)

 - 8,811,000원 =
3,366,000

(성립전)방과후자유수강권 : (11,551,000원 × 

1교) - 10,397,000원 =
1,154,000

(성립전)퇴직금(유) : (1,767,230원 × 1교) - 

1,082,000원 =
685,000

(성립전)유치원공기청정기렌탈비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)도서관 현대화 사업 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비(유) : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)급식종사원대체인력 인건비 : 613,000

원 × 1교 =
613,000

(성립전)급식종사원대체인력 인건비 : (692,000

원 × 1교) - 613,000원 =
79,000

(성립전)교육환경개선(칠판교체) : 7,800,000원

 × 1교 =
7,800,000

(성립전)돌봄교실 환경개선비 : 3,600,000원 ×

 1교 =
3,600,000

(성립전)통학버스하차확인장치 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)특수교육학생통학비 : 336,000원 × 1

교 =
336,000

유치원 방과후 과정 전담인력 인건비 : 360,000

원 × 1교 =
360,000

(성립전)책꾸러미지원 : 225,000원 × 1교 = 225,000

3.기타이전수입 18,241 17,300 941

1.학교회계간이전수입 18,241 17,300 941
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1.다른학교회계전입금 18,241 17,300 941

1.다른학교회계전입금 18,241 17,300 941동양초교직원급식비 : 241,000원×1식= 241,000

소양중교직원급식비 : 700,000원×1식= 700,000

2.자체수입 203,268 233,489 -30,221

1.학부모부담수입 201,350 232,089 -30,739

1.수익자부담수입 201,350 232,089 -30,739

1.급식비 107,015 122,506 -15,491

1.급식비 103,434 118,925 -15,491교직원급식비 : -863,000원×1식= -863,000

학교무상급식비 : -14,628,000원×1식= -14,628,000

2.우유급식비 3,581 3,581 0

2.방과후학교활동비 78,682 90,087 -11,405

1.방과후학교활동비 78,682 90,087 -11,405방과후학교재료 : -7,546,000원×1식= -7,546,000

돌봄교실간식 : -1,070,000원×1식= -1,070,000

돌봄교실재료 : -1,080,000원×1식= -1,080,000

(성립전)자유수강권지원 : 

11,551,000-10,397,000=
1,154,000

자유수강권지원 : -2,863,000원×1식= -2,863,000

3.현장체험학습비 3,476 5,726 -2,250

1.현장체험학습비 3,476 5,726 -2,250체험활동비 : -300,000원×1식= -300,000

수학여행(5,6학년) : -1,950,000원×1식= -1,950,000

4.교과서비 0 4,959 -4,959

1.교과서비 0 4,959 -4,959교과서지원 : -4,959,000원×1식= -4,959,000

5.누리과정비 12,177 8,811 3,366

1.누리과정비 12,177 8,811 3,366
(성립전)유아학비지원 : (6,642,000) - 

4,806,000=
1,836,000

(성립전)방과후과정운영 : 

(5,535,000)-4,005,000=
1,530,000

2.행정활동수입 1,918 1,400 518

1.기타행정활동수입 1,918 1,400 518

1.이자수입 1,500 1,000 500

1.이자수입 1,500 1,000 500이자수입 : 500,000원×1식= 500,000
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2.기타행정활동수입 418 400 18

1.기타행정활동수입 418 400 18폐식용유배출수입 : 18,000원×1식= 18,000

3.기타수입 30,789 30,789 0

1.전년도이월금 30,789 30,789 0

1.순세계잉여금 30,789 30,789 0

1.순세계잉여금 30,789 30,789 0

1.순세계잉여금 30,789 30,789 0

세입합계 814,733782,973 31,760
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1.인적자원 운용 35,301 34,006 1,295

1.기타 교직원보수 31,241 29,946 1,295

1.교직원대체인건비 31,241 29,946 1,295

1.기간제교원인건비 31,241 29,946 1,295

1.기간제교원인건비 31,241 29,946 1,295
(성립전)기간제교원인건비  685,000원×1

명=
685,000

기간제교원인건비  360,000원×1명= 360,000

(성립전)맞춤형복지비(유)  125,000원×2

명=
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,060 4,060 0

1.교직원연수 1,260 1,260 0

1.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.소프트웨어교육연수경비 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

3.교직원문화행사 2,060 2,060 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 840 840 0  

3.일반업무추진비 420 420 0  

2.학생복지/교육격차 해소 335,080 334,721 359

1.급식 관리 144,679 151,037 -6,358

1.학교급식운영 144,679 151,037 -6,358

1.대체인건비 1,492 1,000 492
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1.기간제직원인건비 1,492 1,000 492(성립전)대체인건비  79,000원×1명= 79,000

(성립전)대체인건비  (1,613,000원

)-1,000,000원=
613,000

대체인건비  -100,000원×2명= -200,000

2.우유급식비 3,581 3,581 0

1.우유대금 3,581 3,581 0  

3.급식운영비 17,864 14,955 2,909

1.일반수용비 8,862 8,855 7위생교육비  -73,000원×1회= -73,000

조리용피복비  180,000원×1회= 180,000

각종검사수수료  -100,000원×1회= -100,000

2.연료비 8,500 5,500 3,000급식용가스비  1,000,000원×3월= 3,000,000

3.비품구입비 502 600 -98급식용기구확충비  -98,000원×1식= -98,000

4.급식재료구입비 121,742 131,501 -9,759

1.급식용식재료비 121,742 131,501 -9,759급식용식재료비  -9,759,000원×1식= -9,759,000

2.보건 관리 12,135 12,115 20

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,645 7,625 20

1.학생건강검사 586 586 0

1.학생복지비 586 586 0  

2.보건실운영 4,719 4,699 20

1.운영수당 20 20 0  

2.교육운영비 820 800 20보건교육자료  20,000원×1회= 20,000

3.학생복지비 1,777 1,777 0  

4.비품구입비 2,102 2,102 0  

3.순회교사운영 840 840 0

1.여비 240 240 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0운영용품 구입  51,000원×1회= 51,000

체험행사(인형극 관람)  -50,000원×1회= -50,000
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금연홍보용품 구입  -1,000원×1회= -1,000

2.학교환경위생관리 4,490 4,490 0

1.먹는물관리 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  

2.공기질측정 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

3.교육격차 해소 170,889 164,528 6,361

1.급식비지원 92,611 92,611 0

1.학교무상급식비지원 92,611 92,611 0

1.학생지원금 92,611 92,611 0  

2.방과후학교활동비지원 64,151 56,197 7,954

1.방과후학교운영지원 39,151 36,197 2,954

1.학생지원금 39,151 36,197 2,954
(성립전)방과후학교활동비지원  

21,600,000-19,800,000=
1,800,000

(성립전)자유수강권지원  

11,551,000-10,397,000=
1,154,000

2.돌봄교실운영비 25,000 20,000 5,000

1.학생지원금 25,000 20,000 5,000
(성립전)돌봄교실운영비지원  

(25,000,000)- 20,000,000 =
5,000,000

3.현장체험학습비지원 1,950 1,950 0

1.현장체험학습비지원 1,950 1,950 0

1.학생지원금 1,950 1,950 0  

4.교과서비지원 0 4,959 -4,959

1.교과서비지원 0 4,959 -4,959

1.학생지원금 0 4,959 -4,959교과서비지원  -4,959,000원×1식= -4,959,000

5.누리과정비지원 12,177 8,811 3,366

1.누리과정비지원 12,177 8,811 3,366

1.교육운영비 12,177 8,811 3,366
(성립전)유아교육비  (6,642,000원

)-4,806,000 =
1,836,000

(성립전)방과후과정지원  (5,535,000원

)-4,005,000 =
1,530,000

4.학생복지 7,377 7,041 336

1.학생복지운영 7,377 7,041 336
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1.졸업앨범제작 882 882 0

1.교육운영비 882 882 0  

2.학생장학금운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.교과서비지원 4,959 4,959 0

1.교육운영비 4,959 4,959 0  

4.특수교육대상 통학비 336 0 336

1.학생복지비 336 0 336
(성립전)특수교육대상통학비  336,000원

×1명=
336,000

3.기본적 교육활동 76,803 76,256 547

1.교과 활동 53,323 49,757 3,566

1.교과활동지원 11,835 11,635 200

1.학생부진아지도 3,186 3,186 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,186 1,186 0  

2.보결수업관리 1,200 1,000 200

1.운영수당 1,200 1,000 200보결수당  10,000원×20시간= 200,000

3.학습준비물구입 2,035 2,035 0

1.학습준비물 2,035 2,035 0  

4.느루동행사업운영 5,414 5,414 0

1.운영수당 4,528 4,528 0  

2.교육운영비 646 646 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

2.과학교과활동 4,300 4,300 0

1.과학교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 800 800 0
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1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

4.유치원교과활동 36,388 33,022 3,366

1.교과운영 12,556 10,720 1,836

1.교육운영비 12,224 10,288 1,936과학실험실습자료  100,000원×1식= 100,000

(성립전)교육과정교재(목적)  

(4,726,000)-2,890,000 =
1,836,000

2.비품구입비 232 232 0  

3.도서구입비 100 200 -100도서구입  -100,000원×1식= -100,000

2.학습준비물지원 934 934 0

1.학습준비물 934 934 0  

3.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학부모교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

5.학습발표회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

6.현장체험학습활동 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0연합차량임차  300,000원×1식= 300,000

입장료및체험비  -300,000원×1식= -300,000

7.환경정리 582 582 0

1.교육운영비 582 582 0  

8.학사운영 121 121 0

1.교육운영비 121 121 0  

9.학생건강관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

10.방과후과정운영 12,455 10,925 1,530

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.교육운영비 7,755 6,225 1,530
(성립전)방과후간식(목적)  

(1,045,000)-815,000 =
230,000
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(성립전)방과후교재(목적)  

(1,590,000)-290,000 =
1,300,000

11.교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

12.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

13.유아독서교육지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.비품구입비 660 660 0  

2.창의적 체험활동 23,480 26,499 -3,019

1.자율활동 14,475 15,240 -765

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.스포츠대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.종합학습발표회 4,000 3,950 50

1.교육운영비 4,000 3,950 50의상대여  -290,000원×1회= -290,000

소품구입  290,000원×1회= 290,000

조명음향경비  -50,000원×1회 -50,000

무대장식  100,000원×1회= 100,000

4.자녀체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.요리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.감사나눔행복교육 0 280 -280

1.교육운영비 0 280 -280감사나눔실천장제작  -280,000원×1회= -280,000

7.학생회활동지원 310 440 -130

1.학생복지비 310 440 -130교육용소모품  -130,000원×1회= -130,000

8.체육대회 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0  

9.한자교육 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150사자소학교과구입  -150,000원×1회= -150,000

10.행복나눔장터 320 500 -180

1.교육운영비 320 500 -180소모품구입  -180,000원×1회= -180,000

11.학부모회 운영 2,120 2,000 120

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,320 1,200 120바자회운영  -100,000원×1회= -100,000

학부모교육재료구입  -400,000원×1회= -400,000

학부모동아리운영  620,000원×1회= 620,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

12.학교마을체험 305 500 -195

1.교육운영비 305 500 -195재료구입  -195,000원×1회= -195,000

13.자율선택과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

14.학교평화통일교육지원 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

2.현장체험학습활동 8,605 10,859 -2,254

1.현장체험학습 2,626 4,880 -2,254

1.교육운영비 2,626 4,880 -2,254스키체험활동비  -757,000원×1식= -757,000

현장체험활동비  453,000원×1식= 453,000

현장체험활동비(지원자)  -1,950,000원×1

식=
-1,950,000

2.야영수련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.가족현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.수학여행(5,6학년) 3,479 3,479 0

1.교육운영비 3,479 3,479 0  
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3.동아리활동 400 400 0

1.청소년단체활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 91,718 102,627 -10,909

1.방과후학교 운영 81,031 92,336 -11,305

1.방과후학교운영 49,916 59,071 -9,155

1.방과후학교운영 49,916 59,071 -9,155

1.교육운영비 49,916 59,071 -9,155방과후학교재료  -7,446,000원×1식= -7,446,000

방과후자유수강권  -2,863,000원×1식= -2,863,000

(성립전)방과후자유수강권  11,551,000 - 

10,397,000 =
1,154,000

2.돌봄교실운영 31,115 33,265 -2,150

1.돌봄교실운영 31,115 33,265 -2,150

1.무기계약직원인건비 6,600 6,600 0  

2.교육운영비 23,765 25,915 -2,150돌봄교실간식  -1,070,000원×1식= -1,070,000

돌봄교실재료  -1,080,000원×1식= -1,080,000

3.무기계약직원법정부

담금
750 750 0  

2.독서활동 7,436 7,041 395

1.독서활동운영 7,436 7,041 395

1.도서실운영 1,170 1,000 170

1.교육운영비 1,170 1,000 170소모품구입  170,000원×1식= 170,000

2.도서구입 5,366 5,141 225

1.도서구입비 5,366 5,141 225
(성립전)책꾸러미도서구입  225,000원×1

식=
225,000

3.학교신문만들기 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.기타 선택적 교육활동 3,251 3,250 1

1.기타선택적교육운영 3,251 3,250 1

1.표준화검사 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  
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2.영어캠프 운영 2,701 2,700 1

1.운영수당 2,080 2,080 0  

2.교육운영비 621 620 1준비물 구입  77,000원×1식= 77,000

요리체험비  -76,000원×1식= -76,000

5.교육활동 지원 123,981 78,517 45,464

1.교무업무 운영 6,933 6,897 36

1.교무학사운영 6,933 6,897 36

1.교육과정운영 1,036 1,000 36

1.교육운영비 1,036 1,000 36교무학사소모품구입  36,000원×1회= 36,000

2.학급환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

4.교무학사운영 2,147 2,147 0

1.일반수용비 285 285 0  

2.교육운영비 1,862 1,862 0  

5.입학식및졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.생활지도운영 8,490 9,230 -740

1.학생생활상담지도 7,058 8,020 -962

1.배움터지킴이운영 6,720 7,440 -720

1.운영수당 6,720 7,440 -720
배움터자원봉사자활동비  -720,000원×1명

=
-720,000

2.녹색 어머니회 0 60 -60

1.운영수당 0 60 -60녹색 어머니회 운영  -10,000원×6명= -60,000

3.학생생활안전교육 338 520 -182

1.운영수당 338 520 -182교육자료비  -182,000원×1식= -182,000

2.학교폭력예방 1,432 1,210 222

1.학생생활지도운영 100 100 0

9 발행일 : 2019-02-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 100 100 0  

2.안심알리미서비스 1,332 1,110 222

1.교육운영비 1,332 1,110 222안심알리미서비스  111,000원×2회= 222,000

3.연구학교 운영 19,565 19,500 65

1.연구학교운영 19,565 19,500 65

1.찾아가는 독서인문학캠프 1,998 2,000 -2

1.교육운영비 1,998 2,000 -2운영용품구입  -4,000원×1회= -4,000

운영수당(목적)  2,000원×1회= 2,000

2.따뜻한학교운영 7,067 7,000 67

1.교육운영비 7,067 7,000 67교과체험운영  -163,000원×1회= -163,000

스키캠프장비대여  230,000원×1회= 230,000

3.풀뿌리학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 320 600 -280
교사수업전문성운영강사비  -280,000원×1

회=
-280,000

2.교육운영비 3,680 3,400 280교사수업전문성운영  280,000원×1회= 280,000

4.학교로찾아가는연수운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.연극프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 80 80 0  

6.찾아가는연극 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.학습지원실 운영 8,210 7,490 720

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 8,110 7,390 720

1.학교정보화지원 8,110 7,390 720
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1.교육운영비 3,590 2,890 700컴퓨터업그레이드  10,000원×70대= 700,000

2.비품구입비 4,520 4,500 20컴퓨터구입  20,000원×1대= 20,000

5.교육여건 개선 80,783 35,400 45,383

1.교육환경개선 80,783 35,400 45,383

1.교육환경개선 12,810 3,000 9,810

1.일반수용비 1,215 0 1,215(성립전)칠판부속품  120,500원×10종= 1,205,000

칠판부속품  10,000원×1대= 10,000

2.비품구입비 11,595 3,000 8,595비품구입비  500,000원×4대= 2,000,000

(성립전)칠판교체  1,319,000원×5종= 6,595,000

2.창의융합과학실구축 29,973 30,000 -27

1.일반수용비 2,650 2,800 -150롤스크린설치  -30,000원×1회= -30,000

안전설비확충  -120,000원×1회= -120,000

2.비품구입비 27,323 27,200 123일반기자재구입  -110,000원×1대= -110,000

첨단과학기자재구입  233,000원×1대= 233,000

3.과학실안전장비 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0  

4.초등돌봄교실 환경개선 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600
(성립전)씽크대외 5종 구입  600,000원×6

종=
3,600,000

5.도서관 현대화사업 32,000 0 32,000

1.일반수용비 25,900 0 25,900
(성립전)리모델링 공사  2,500,000원×10

식=
25,000,000

리모델링 공사  100,000원×1대= 100,000

(성립전)롤스크린 설치  800,000원×1식= 800,000

2.비품구입비 6,100 0 6,100(성립전)책상외5종 구입  700,000원×6종= 4,200,000

책상외5종 구입  190,000원×10대= 1,900,000

6.학교 일반운영 150,850 155,846 -4,996

1.학교기관 운영 43,870 40,020 3,850

1.부서기본운영 27,296 27,920 -624

1.교장실운영 8,880 8,880 0
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1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 4,680 4,680 0접대용다과  -100,000원×3회= -300,000

교직원경조사비  50,000원×6명= 300,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.행정실운영 10,516 11,140 -624

1.일반수용비 4,916 5,540 -624사무용품구입  175,200원×5회= 876,000

사무용기기유지보수비  -160,000원×10대= -1,600,000

교육비  20,000원×5회= 100,000

2.여비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.병설유치원기본운영 16,574 12,100 4,474

1.유치원운영 16,574 12,100 4,474

1.일반수용비 6,800 4,200 2,600시설유지관리비  1,050,000원×2식= 2,100,000

(성립전)공기청정기 렌탈  25,000원×2대

×4월=
200,000

(성립전)버스 하차확인 장치  300,000원

×1대=
300,000

2.전기요금 6,574 4,700 1,874전기요금  187,400원×10월= 1,874,000

3.상하수도료 900 900 0  

4.기타공공요금 1,200 1,200 0  

5.여비 1,000 1,000 0  

6.교육운영비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 106,180 115,026 -8,846

1.학교시설장비유지 106,180 115,026 -8,846

1.공공요금및제세공과금 17,730 24,490 -6,760

1.전기요금 12,240 15,000 -2,760(성립전)전기요금  1,140,000원×1회= 1,140,000

전기요금  -390,000원×10월= -3,900,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 1,100 2,000 -900상하수도요금  -90,000원×10월= -900,000

3.기타공공요금 4,390 7,490 -3,100우편요금  20,000원×5회= 100,000

전화요금  -250,000원×4월= -1,000,000

인터넷통신비  -220,000원×10월= -2,200,000

2.시설장비관리용역료 36,245 48,685 -12,440

1.일반수용비 36,245 48,685 -12,440방호용역  -15,440,000원×1명= -15,440,000

냉난방기청소  100,000원×30대= 3,000,000

3.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

4.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

5.시설일반관리 46,055 36,001 10,054

1.기간제직원인건비 20,332 16,200 4,132시설관리원 인건비  4,132,000원×1명= 4,132,000

2.일반수용비 24,417 17,995 6,422소규모수선비  2,461,000원×2식= 4,922,000

시설물소모품구입  100,000원×5회= 500,000

수목관리비  1,000,000원×1식= 1,000,000

3.기간제직원법정부담

금
1,306 1,806 -500기간제직원법정부담금  -500,000원×1명= -500,000

6.폐기물처리 1,150 850 300

1.일반수용비 1,150 850 300폐기물처리비  100,000원×3회= 300,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  
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세출합계 814,733782,973 31,760
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